
Klaipėdos „Saulėtekio“ progimnazijos 

5-8 klasių mokinių tiriamieji ir kūrybiniai darbai 

 

 
 

 

MOKINIŲ KALBINIAI TYRIMAI IR 

KŪRYBA 
 

 

 

 
Lietuvių kalbos ir literatūros, informacinių technologijų integruotas projektas 

 

 

 

 

2024 m. 

 

Projekto koordinatorės – mokytojos Nijolė Žukienė, 

Jūratė Čechavičienė 

 

 

 



Projekto tikslas - ugdyti mokinių kūrybiškumo kompetencijas ir gebėjimą tirti, analizuoti 

pasirinktą kultūrinį tyrinėjimo objektą. 

 

Uždaviniai: 

 

1. Susipažinti su teorine medžiaga, kas yra kalbinis kultūrinis tyrinėjimas.  

2. Parašyti kalbinį darbą apie pasirinktą Klaipėdos kultūrinį kraštovaizdį. 

3. Sukurti šiuolaikinę sakmę apie Klaipėdą. 

4. Sukurti eilėraščių apie Lietuvą, gimtąją kalbą. 

5. Fotografijomis iliustruoti mokinių kūrybą.  

 

                                            

 

 

Domantas Šimkaitis, 6a kl. 

 

Esė 

 

Dangaus atspindys vandenyje 

 

                                                     

         Kai pasakau, kad gyvenu Klaipėdoje, daugelis man šiek tiek pavydi, nes visi iš karto 

pagalvoja apie saulėtą pajūrį. Galiu bet kada nuvažiuoti prie jūros, išsimaudyti, pasivaikščioti 

pakrante, paieškoti gintaro. Klaipėda – idealus miestas tiems, kurie mėgta erdvę ir vėjus. Man čia 

labai patinka, nes mieste yra daug žalumos, labai gražus senamiestis. Šiandien aš norėčiau jus 

pakviesti pasivaikščioti netradiciniu maršrutu - aplankyti uostamiesčio vandens telkinius, o 

kelionę baigti Melnragėje, prie molo. Turbūt ne visi mano bendraamžiai žino, kad uostamiestyje 

yra ežeras, keli tvenkiniai, teka dvi upės. 

          Pradėkime kelionę nuo ežero ir tvenkinių. Man atrodo, kad paslaptingiausias yra Aulaukio 

ežeras – apsuptas medžių, keistų šešėlių, krantai žemi. Jis yra miesto šiaurinėje dalyje, prie kelio, 

kuris veda į Kretingą. Prie to ežero atklysta briedžiai ir stirnos, atskrenda gulbės. Vanduo tamsus, 

paslaptingas, jo bangomis retai kada pamatysi  žaidžiančius saulės spindulius. Ežero pavadinimas 

siejamas su pietvakariu vėju – aulaukiu. Anksčiau ežeras vadintas Mumlaukio vardu. Siūlyta jį 

vadinti ir Svijonės arba Žvejonės pavadinimais. Aulaukiu vadinamas tik nuo 2021 metų. 

           Man geriausiai žinomas yra Malūno tvenkinys. Jis yra netoli mano mokyklos, tad esu čia 

vaikščiojęs daug kartų. Aplinka gražiai sutvarkyta, auga daug senų gluosnių. Tvenkinyje gyvena 

antys, laukiai, gulbės. Nuo tiltelio per tvenkinį gali stebėti paukščių gyvenimą, klausytis gražiausių 

giesmių. Malūno tvenkinio pakrantėje gyvena  bebrai, jie apgraužė  kelis didžiulius medžius. Gaila, 

bet tuos medžius reikės nupjauti. Anksčiau Malūno tvenkinį vadino Trinyčių ežeru, nes šalia buvo 

pastatytas ,,Trinyčių“ fabrikas. Dabar jis nugriautas, statys naują kvartalą. Mėgstu apeiti visą 

tvenkinį, kartais ir pažvejoju. Vasarą paslaptingai šlama žmogaus ūgio meldai. Juose dažniausiai 

ir suka lizdus vandens paukščiai. Rudenį daug įvairiausių spalvų.  Kartais atrodo, kad debesys 

plaukia vandeniu. Malūno tvenkinys minimas nuo XVI amžiaus. Kažkada šiose vietose buvo 

Dangės upės atšaka, pastačius užtvanką, susidarė tvenkinys. Čia veikė malūnas. Rytinėje pusėje 

akį traukia restauruotas Sendvario pastatas, tvarkomi raudonų plytų ūkiniai pastatai. Istorikai sako, 

kad šiose vietose vyko lietuvių ir prancūzų susirėmimai. 



 

 

 
 

 

 

        Gražus ir Žardės tvenkinys. Pavadinimą lėmė vieta – tvenkinys yra Žardės (Žardininkų) 

mikrorajone. Miesto pakraštyje yra išlikęs Žardės piliakalnis. Kažkada čia buvo ir kaimas. Žardės 

pilis minima jau XIII–XIV amžiuje. Žardės tvenkinys yra mikrorajono puošmena. 2022 metais 

tvenkinys išgarsėjo, nes pasklido kalbos, kad čia pastebėta mandarininė antis. Vėliau paaiškėjo, 

kad tarp meldų jau antrus metus lizdą suka šalminė antis. Pas mus ji retai sutinkama. Paukštis 

išsiskiria įspūdinga išore. Žardės tvenkinys yra atviroje erdvėje, tad čia gali matyti, kaip keičiasi 

vandens spalva: giedrą dieną vanduo yra dangaus spalvos, ūkanotą – tamsus. 

         Aš gyvenu prie Dangės upės. Iki Klaipėdos rajono ribų ši upė vadinama Akmena. Keista, 

kad ta pati upė turi du skirtingus pavadinimus (gal net tris variantus, nes kiti upę vadina Dane). 

Kalbininkas K. Būga manė, kad Dangė – senas kuršiškas vardas. Dangė reiškia „lankas, kampas". 

Upė sukasi gražiu lanku ir įteka į Kuršių marias. Latvių kalboje danga – „žema, pelkėta, 

nepereinama, nepravažiuojama vieta". Žiotyse upė kažkada buvo nepereinama, pelkėta, 

aukštupyje - Akmena (akmenuota). Smagu vaikščioti Dangės krantine. Čia stovi miesto įžymybė 

– burlaivis „Meridianas“, kurį mėgsta visi fotografuoti. Už Pilies tilto vandenyje daug jachtų, 

katerių. Šiais metais upe ėmė plaukioti vandens autobusas. Klaipėdiečiai juo nelabai mėgsta 

plaukioti – tai atrakcija miesto svečiams. 

           Turbūt ne visi žino, kad Klaipėdoje yra dar viena upė. Smeltalė irgi įteka į Kuršių marias (į 

Malkų įlanką). Upėvardis kilo nuo žodžio smeltė (žemė prie smėlio, smėlis). Smeltalė neišvaizdi, 

bet tik šioje upėje neršia lašišinės žuvys. 

           Įdomi Karaliaus Vilhelmo kanalo (arba Klaipėdos kanalo) istorija. 1863-1873 metais jis 

sujungė Klaipėdos uostą ir Miniją. Tai 25-27 kilometrų kanalas, dar ir šiais laikais darantis įspūdį. 

Statybai vadovavo vokiečių inžinieriai Degneris ir Mohras. 1865 m. lapkričio 27 d. kanalas buvo 

oficialiai pavadintas Karaliaus Vilhelmo kanalu – tuo metu Prūsiją valdžiusio karaliaus Vilhelmo 

I garbei. Po Prancūzijos ir Prūsijos karo (1870–1871 m.), Prancūzijai pralaimėjus, kanalą kasė net 

690 prancūzų belaisvių. Nuo 1966 metų pradėta iš kanalo tiekti vandenį Klaipėdos miesto pietinės 

dalies gyventojams. 

         Savo kelionę baigsiu pasivaikščiojimu prie Kuršių marių ir Baltijos jūros. Kuršių marios, 

Kuršmarės, seniau vadintos Prūsų jūra. Prie marių kažkada gyveno kuršiai – baltų gentis. Mariose 



yra viena sala – Kiaulės Nugara. Visiems patinka persikelti keltu į Smiltynę. Keltą visada lydi kirai 

ir žuvėdros. Galima pamatyti ir ančių, kormoranų. Net žada atima praplaukiantys didžiuliai laivai 

– jie tarsi daugiaaukščiai namai. Žiemą marios kvepia stintomis. Džiaugiuosi, kad pamažu 

Klaipėdoje atsiranda vis daugiau vietų, iš kurių atsiveria Kuršių marių grožis. Anksčiau čia buvo 

įsikūrusios įvairios gamyklos, todėl daug kur nebuvo leidžiama vaikščioti.  

         Klaipėdiečiai neįsivaizduoja savo gyvenimo be jūros. Mėgstamiausia jų pasivaikščiojimo 

vieta yra molas. Molas - uosto, prieplaukos, laivų statyklos statinys, saugantis akvatoriją nuo 

bangų, ledo lyčių ir sąnašų. Klaipėdos uoste yra 2 lygiagretūs molai. Jie pastatyti iš betoninių ir 

tuščiavidurių gelžbetoninių blokų. Man patinka nuo molo stebėti išplaukiančius ir grįžtančius 

laivus. Čia ir jūros vartai. Jeigu norite pamatyti įspūdingą saulėlydį, molas – pati tinkamiausia 

vieta. Kai šėlsta audra, bangos atsitrenkia į betoninius blokus. Labai daug miestiečių rudenį ir 

žiemą važiuoja pažiūrėti audringos jūros bangų. Tada ir gintaro galima rasti. Baltijos jūros 

pavadinimas yra baltiškos kilmės: šaknis balt- siejama su žodžiu baltas, kiti mano kad su žodžiu 

bala (pelkė, klampynė). Baltijos jūra man gražiausia pasaulyje, nes prie jos prabėgo mano vaikystė. 

Prie jūros man gera visais metų laikais. 

       Laikas grįžti namo. Vakaruose debesys patamsėjo. Kartais man atrodo, kad ramią dieną 

vanduo susikeičia su dangumi vietomis. Gal tai tik mano fantazija. Bet tiek vanduo, tiek dangus 

turi savo gelmę, kuri pilna paslapčių ir grožio. Reikia tik mokėti žiūrėti.  
 

 

                             Domanto Šimkaičio nuotraukos 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Gintarė Norvaišaitė, 6a kl. 

Rašinys 

Klaipėda ir jos mikrorajonai 

 

         Labai myliu Klaipėdą, savo gimtąjį miestą. Per lietuvių kalbos pamokas nagrinėjome 

Klaipėdos mikrorajonų pavadinimus. Anksčiau net negalvodavau, iš kur kilo vienas ar kitas 

pavadinimas, ką jis reiškia. Toks tyrimas atskleidžia daug paslapčių, galima sužinoti, kas šiose 

žemėse gyveno, kokie buvo kaimai ar piliakalniai. 

         Seniau mano miestą vadino Memeliu. Vokiečių ordinas šį pavadinimą perėmė iš baltų 

genties. Taip buvo vadinama Nemuno tėkmės pabaiga. Apie Klaipėdos pavadinimo kilmę yra 

įvairių aiškinimų. Šaltiniuose jis minimas tik nuo XV a. pradžios. Kai kurių mokslininkų manymu, 

Klaipėda – sudurtinis žodis (latvių kalboje klaips ir lietuvių kalboje kliepas reiškia ,,duonos 

kepalas“, pridėtas ir žodis ėda). Dar kiti tyrinėtojai sako, kad Klaipėdos pavadinimas yra kuršiškos 

kilmės ir reiškia „žema, plyna vieta“. Man labiausiai patinka močiutės papasakotas padavimas apie 

priešus, kuriems įklimpo pėda. Tada jie ir pasakė: ,,Oi, ta klampi pėda!“ Taip ir atsiradęs miesto 

pavadinimas.  

       Mano miestas buvo įkurtas 1252 m. Pilsoto žemėje. Pilsoto žemės pavadinimas kilo nuo 

žodžių „pilis” ir „sata, seta” – „ūkis, aptverta sodyba”. XII-XIII a. svarbesni centrai buvo Eketė, 

Žardė, Purmaliai. Šie pavadinimai dar yra išlikę. Jeigu sėstume į autobusą ir važiuotume per visą 

miestą (o jis labai ilgas!), išgirstume, kaip pranešinėja stotelių pavadinimus. Jie įdomūs ir saviti. 

Bet pirmiausia apsilankykime Vitės kvartale. Pirmą kartą Vitė minima 1437 m. XVI a. buvę du 

kaimai: Mažoji Vitė ir Didžioji Vitė. Mažoji Vitė buvo pilį aptarnavęs žvejų kaimas, vėliau jame 

apsigyveno nemažai amatininkų, o Didžioji Vitė buvo valstiečių kaimas. Manoma, kad vitėmis 

vadinamuose kaimuose gyveno žvejai. Kiti teigia, kad vičių pavadinimas kilęs nuo vitingų - 

gyventojų, atkeltų iš Vokiečių ordino užkariautų žemių. Vitingų - riterių vedlių ir vertėjų - gyveno 

ir Klaipėdos pilyje. Nuo XVIII a. Vitė – Klaipėdos miesto dalis. Labai nustebau, sužinojusi, kad 

po Klaipėdą važinėjo tramvajai. Vitės ir Smeltės kvartalai buvo nutolę apie 8 kilometrus, todėl 

1897 metais magistras priėmė sprendimą įrengti dvi tramvajaus linijas: „Geležinkelio stotis–

Turgaus gatvė“ ir „Smeltė–Vitė“. Miestiečiai mėgdavo važinėtis tramvajumi. Greitis buvo 

nedidelis – 30 km per valandą.  

       Miestas visą laiką plėtėsi. Naujiems mikrorajonams buvo suteikti buvusių kaimų pavadinimai. 

Tai padeda neužmiršti istorijos. Štai Pempininkai pastatyti buvusioje Pempininkų kaimo vietoje. 

Jeigu nebūtų mikrorajono tokiu pat pavadinimu, turbūt buvusio kaimo net neprisimintume. 

Pietinėje miesto dalyje yra ir Žardininkai (arba Žardė). Kažkada Žardė buvo Pilsoto žemės centras. 

Tai kuršių valdos. Senovėje čia gyvenimas tarsi virte virė. Net ant trijų piliakalnių stovėjo kuršių 

pilys. Žardės piliakalnį ir dabar dar galima aplankyti. Jis gerai matomas iš Jūrininkų prospekto pro 

klaipėdiečių namų langus. Žardės pavadinimas kilo iš žodžio žardininkas. Žardininkas yra 

daržininkas, mažo sklypelio prižiūrėtojas.  

        Įdomus ir netoliese esančio Bandužių mikrorajono pavadinimas. Gyvenamasis rajonas irgi 

pastatytas buvusio kaimo vietoje. Pavadinimas siejamas su valstiečio Bandhuso pavarde. 1871 m. 

Bandužiuose buvo 7 gyvenamieji namai su 12 šeimų, 68 gyventojais. Vėliau kaimą sujungė su 

Žarde. Kaimo neliko, bet išsaugotas pavadinimas. Atsižvelgiant į tai, kad Bandužių gyvenamasis 

rajonas išaugo buvusių kaimų ir sodybų vietoje, nemažai gatvių pavadinti jų vardais. Taip atsirado 

Markučių, Kuncų, Budelkiemio, Bandužių gatvių pavadinimai. 



         Aš gyvenu kitoje miesto pusėje, todėl pietinės miesto dalies pavadinimų tyrinėjimas man 

padėjo geriau suprasti, kaip plėtėsi Klaipėda. Mano mikrorajonas – Paupiai, nes netoli teka Dangės 

upė. Mikrorajono įžymybė yra Bachmano dvaras. Pavadinimas kildinamas iš 1434 m. didelius 

mokesčius mokėjusio turtingo žemvaldžio asmenvardžio – Bachmann. Yra manančių, kad 

Bachmano žemės dvaro teritorijoje gimė lietuvių kilmės vokiečių rašytojas, Karaliaučiaus 

universiteto profesorius Simonas Dachas (1605–1659 m.). S. Dacho sukurto eilėraščio herojė 

Taravos Anikė tapo Klaipėdos miesto simboliu. Kai Klaipėda buvo tapusi laikinąja Prūsijos 

sostine, šiame dvare ne kartą lankėsi Prūsijos karalienė Luizė su vaikais, būsimais Prūsijos ir 

Vokietijos imperatoriais. XIX amžiuje dvaras perduotas Neturtingųjų berniukų auklėjimo įstaigai. 

Dar vėliau čia įsikūrė liaudies mokykla. Bachmano dvaro kompleksas pastatytas pagal „prūsiško 

kiemo“ tradicijas: svarbiausi pastatai statyti kiemo pakraščiuose suformuojant uždarą taisyklingo 

plano erdvę. 1847 metais tarp dvaro ir prieglaudos pasodintas didelis parkas su sodu, ligi šių dienų 

išliko paminklas prieglaudos fundatorei ir įkūrėjai Urschulai Koschkull von Goes. Man labai 

patinka tyrinėti buvusio dvaro teritoriją. Manau, kad čia slypi dar daug neatskleistų paslapčių. 

Paupio dvaro sodybos, Bachmano dvaras 1992 m.  įtraukti į Kultūros vertybių registrą. Štai kokioje 

ypatingoje vietoje aš gyvenu! 

        Klaipėdos mikrorajonų pavadinimai – tarsi atversta knyga, iš kurios gali mokytis istorijos. 

Mintyse galima nukeliauti į pagonybės laikus, į laikotarpį, kuris paliko vokiškos kultūros ženklų, 

ir į dabartį. Kiekvienas etapas mano gimtajam miestui yra svarbus ir reikšmingas. Nenusigręžkime 

nuo praeities, bet ir neužmirškime, kad esame ateities kūrėjai.  

 

 

 

 

Gintarės Norvaišaitės nuotraukos 

 

 

 
 

 



 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 



Šiuolaikinės mokinių sakmės 

 

 

Tautmilė Daminaitė, 6a kl. 

 

                                                          Dangės undinė 

 

            Seniai seniai žmonės mėgdavo praustis Dangės upėje. Kartą trys jaunos mergaitės upėje 

trinko galvą - plovė savo gražius plaukus. Taip išmuilavo galvas, kad net upė ėmė putoti.  

Gražuolės nė nepajuto, kaip sutemo. Laikrodis išmušė  vidurnaktį.  

          Staiga upės viduryje išniro daili ilgaplaukė. Ji prakalbo švelniu it aksomas balsu. Ilgaplaukė 

ėmė vilioti merginas į vandens gelmes. Tarsi pakerėtos merginos jau ruošėsi plaukti paskui 

nepažįstamąją. Bet viena iš merginų prisiminė dažnai kartojamą  močiutės perspėjimą – nenutolk 

nuo kranto, nes upėje yra daug sūkurių, jie gali įtraukti ir nebepaleisti. 

        Trys draugės ėmė plaukti kranto link. Nepažįstamoji įširdo, ėmė drumsti vandenį. Merginos 

pastebėjo, kad nepažįstamoji neturi kojų, vietoj jų - žuvies uodega. Vargšelės suprato, kad susidūrė 

su undine. Ta undinė savo ilga uodega vis plakė ir plakė vandens paviršių, jos kūnas pradėjo 

keistis, stingti, akmenėti, grimzti į dugną. Išsigandusios merginos puolė į krantą, čiupo savo rūbus 

ir nuskubėjo namo. 

      Vieną rytą klaipėdiečiai Dangės pakrantėje pamatė išmestą suakmenėjusią undinę. Žmonės 

nutarė ją ten ir palikti. Undinė amžiams liko sėdėti prie upės, kur žydi geltonos ir baltos lelijos. 

Sakoma, kad kartais naktimis undinė atgyja ir  uodega teliūskuoja vandenį.  

       

 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 



        Domantas Gaižutis, 6a kl.  

 

 

                                                        Molo žvejas  

 

                Kartą gyveno du bičiuliai žvejai – Jokūbas ir Rokas. Vienas buvo labai godus, o kitas 

geraširdis.   

            Sumanė jiedu vieną audringą dieną eiti ant molo žvejoti. Pūtė stiprus vėjas, Baltijos jūroje 

bangos buvo milžiniškos. Bet žvejams blogo oro juk nėra. Jokūbas sušuko, kad kažką pagavo. Jis 

ištraukė švytinčią žuvelę. Ji buvo iš aukso. Rokas ėmė draugui pavydėti laimikio. Žuvelė prakalbo 

žmogaus balsu, paprašė ją paleisti. Jokūbas buvo geraširdis, tad žuvelę paleido. Bet Rokas su tinklu 

ją vėl pagavo. Žuvelė atsiduso ir vėl ėmė prašyti, kad ją paleistų. Rokas nesutiko. Tada žuvelė 

supyko: 

- Kadangi tu esi godus ir negeras žmogus, paversiu tave geležimi.  

Rokas nusijuokė ir tą pačią sekundę virto geležiniu žmogumi.   

Jeigu netikite, galite nueiti ant molo – ten tas vargšelis vis dar  susitingęs tebestovi. 

            Kas atsitiko Jokūbui, niekas nežino.  

 

 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 



  Emilija Geležinytė,  6a kl.         

 

 

                                                    Klaipėdos undinėlė 

 

 

           Vieną vakarą žmogelis, eidamas Biržos tiltu, pamatė Dangės upėje tinkluose įsipainiojusią 

didelę žuvį. 

- Padėk man!- paprašė ji žmogaus balsu. 

- Kaip aš tau galiu padėti? Upės viduryje nepasieksiu. Priplauk arčiau kranto. 

         Kai žuvis priplaukė, žmogelis suprato, kad į tinklus įsipainiojo undinėlė. 

- Ar tikrai man pagelbėsi? – paklausė undinėlė.  

- Žinoma. Tik tuoj paieškosiu ką nors aštraus, kad galėčiau tinklus perpjauti. 

Žmogelis surado numestą stiklo šukę, paėmė ją ir ėmė atsargiai, kad nesužeistų tos  

nežemiškos būtybės, pjauti tinklus. 

         Po pusvalandžio undinėlė buvo išlaisvinta. Ji taip apsidžiaugė, kad iš laimės pradėjo raudoti. 

Sūrios ašaros riedėjo per jos skruostus, kūną. Staiga undinėlė ėmė akmenėti. Žmogelio akyse ji 

virto undinėlės skulptūra. Sako, kad ji dabar laiminga, nebeturi jokių rūpesčių. 

       Visiems klaipėdiečiams ta undinėlė labai patinka.  

 

 

 

 

Žygimantas Baltutis, 6a kl. 

 

 

                                                          Laumė 

 

          Kartą Klaipėdoje gyveno labai išvaizdus vaikinas, vardu Jonas. Jis mėgdavo vaikščioti po 

parką, kuris buvo šalia Malūno tvenkinio. 

         Sykį Jonas nuklydo į parką jau gerokai po vidurnakčio. Ten susitiko labai gražią moterį. 

Jiedu vienas kitam krito į akį, todėl abu nusišypsojo, pasilabino. Moteris pasakė, kad jos vardas 

yra Laima. Jie ilgai vaikščiojo po parką, ilgi medžių šešėliai dengė jų kūnus nuo mėnulio šviesos. 

Kai abu sustojo prie žibinto, Jonas pamatė, kad Laima labai pasikeitusi. Jos veidas išsikreipė, nosis 

padidėjo. Jonas suprato, kad čia ne šiaip moteris, o tikrų tikriausia laumė. Vaikinas norėjo pabėgti, 

bet laumė jį pasivijo ir ėmė kutenti, bučiuoti. Jonas nuo glamonių pradėjo be perstojo juoktis, o 

nuo to juoko ir dusti. Manė, kad jam jau galas, nes žinojo, kad laumės jaunų vyrų iš glėbio gyvų 

nebepaleidžia. 

        Tuo metu pro šalį ėjo keli vyrai. Jie ir išlaisvino Joną. Laumė labai supyko, bambėdama 

pasitraukė į šalį ir staiga kažkur prapuolė – tarsi išgaravo. 

        Jonas padėkojo gelbėtojams. Grįžęs namo, griuvo į lovą. Pasižadėjo daugiau naktimis po 

Malūno parką nebevaikščioti ir su laumėmis nekalbėti. 
 

 

 



Mokinių poezija 

 

Kajus Jakubauskas, 5b kl. 

 

 

Skamba žodžiai kaip varpas. 

Aš 

Myliu 

Lietuvą. 

Mano lūpos išbučiuoja 

Kiekvieną  

Lietuvišką žodį. 

Paklausykite, kaip skamba: 

Ąžuolas,  

Nemunas, 

Ačiū, 

Širdis. 

Žodžiai skamba kaip varpas.  

 

 

 

 

 

***  

Paulina Žagarė, 5b kl. 

 

Graži, sunki, išskirtinė – 

Tokia yra mano gimtoji kalba. 

Ji bus su manimi visą gyvenimą. 

Širdyje. 

Mintyse. 

Girdžiu daug gražių žodžių,  

Ilgų, trumpų 

Ir nesuprantamų.  

Labiausiai laukiu  

Dviejų žodžių: 

Myliu tave. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 



***  

Adrijana Drungilaitė, 5b kl. 

 

 

Lietuviški žodžiai yra patys gražiausi. 

Visada, kai grįžtu į KALBOS namus, 

Stuksenu į duris, 

Žinau, kad įsileis net vidurnaktį. 

Pamaitins, 

Sušildys 

Lietuviški žodžiai. 

 

 

***   

 

Akvilė Sadauskaitė, 5b kl. 

 

 

Lietuviški žodžiai 

Yra patys gražiausi. 

Jų klausausi,  

Kaip upelio čiurlenimo. 

Noriu, kad  

Mano gimtosios kalbos 

Žodžiai  

Liktų amžinai. 

 

 

 

 

***  

Domantas Šimkaitis, 6a kl. 

 

Iš geltono javų lauko,                                                                                                            

Žalių miškų, 

Raudonų rožių                                                                

Gimė Lietuvėlė.  

 

Prie Baltijos jūros,  

Kuršių marių, 

Dangės upės, 

Prie Nemuno, 

Prie Šešupės 

Mano tėvynė. 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 



 

Čia skaisti saulutė, 

Melsvas dangus, 

Tankios girios. 

Ąžuolai ąžuolynuose, 

Gėlės  pievose. 

 

Karalius Mindaugas, 

Tautą vienijo, 

Lietuviai saugojo  

Savo gimtinę, 

Kalaviju gynė 

Per amžius. 

 

Žiemą šviesa švito. 

Basanavičius su drąsiais vyrais  

Valstybę kūrė. 

Vasario 16-oji širdy liko. 

Laisvės vėjas pūtė, 

Kovo 11-oji  tamsumas išsklaidė.  

  

Dėkoju tau, Lietuva, 

Už  laukų tylą ir ramybę, 

Už laisvės jausmą. 

Tavo istorija gyva 

Manyje. 

 

Esu dėkingas 

Už kiekvieną dieną, 

Už tavo tautinį paveldą, 

Dainas. 

Didžiuojuosi, kad esu su tauta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 

Adrijos Petraitytės nuotrauka 



     ***                            

Lilija Norgėlaitė, 8a kl. 

 

Už ką esu dėkinga Lietuvai? 

 

 

Už ką esu dėkinga Lietuvai? 

Koks paprastas ir kartu sudėtingas klausimas. 

Turbūt trumpiausias atsakymas – už viską. 

Už skambiausią, gražiausią kalbą, 

Kurią išsaugojo daraktoriai 

Ir kaimo moterys, 

Prie verpimo ratelių 

Rodančios vaikams abėcėlę, 

Kartu su jais skiemenavo, dėliojo žodžius. 

 

Dėkinga karaliui Mindaugui 

Už valstybę, 

Ją drąsiai šimtmečius gynė mūsų didvyriai. 

Už signatarų parašus Vasario 16-osios akte, 

Už drąsą Kovo 11-ąją. 

Už dainą, 

Kuri ligi šiol liejasi iš širdies. 

Žinau, kur mano šaknys, 

Mano namai. 

 

                                                                   

***  

Solveiga Šiberkštytė, 8a kl. 

 

 

Šviesa 

 

Už ką tau, Lietuva, dėkinga esu? 

Už aukštą dangų, kurio neužtemdys svetimi debesys, 

Už laisvę, herojų mums duotą.  

Pakvieskime visus tėvynės gynėjus į laisvės puotą. 

 

Sausio 13-oji kupina skausmo, 

Kuris nepalieka mūsų širdžių. 

Bet mes einame į priekį, 

Nepabūgome šūvių gausmo. 

Solveigos Šiberšktytės nuotrauka 



 

Mano broli, ateik, švęskime laisvę. 

Plazda trispalvės Vasario 16-ąją, Kovo 11-ąją. 

Kartu su visais vėl apkabinkime šalį. 

Mūsų daina vėl sklinda po visą pasaulį. 

 

Susikibę už rankų, 

Choru ir po vieną padėkokime Lietuvai. 

Už ateitį, už rytojų -  

Nepamiršom drąsuolių! 

 

Padėkokime Lietuvai už šviesą. 

Ją nešiojame savo širdy! 

 

 
 

 

Solveigos Šiberkštytės nuotrauka 


